ЯЩИКИ СЕРИЙ
ЯРП, ЯРВ и
ЯБПВУ
Россия, 305000,  г. Курск, ул. Луначарского, 8
Руководство по эксплуатации
ГЖИК.641200.136РЭ
2
Введение

смазки, отрегулировать контакты. Зачистку, регулировку и смазку производить в обесточенном со-
стоянии ящика или панели.
Структура условного обозначения ящиков
Ящик силовой ЯРП11М-Х1Х2Х3-Х4…А-IPХ5Х6-Х7-КЭАЗ
Ящик силовой - Группа изделий.
ЯРП11М - Серия:
11 - Условное обозначение серии;
М - Модернизированный.
Х1 - Количество полюсов и число направлений:
3 - трехполюсный на одно направление;
4 - четырехполюсный на одно направление;
7 - трехполюсный на два направления;
8 - четырехполюсный на два направления.
Х2 - Номинальный ток встраиваемых аппаратов:
1 - 100 А; 5 - 250 А; 7 - 400 А; 9 - 630 А.
Х3 - Вспомогательные контакты: 1 - отсутствие; 2 - наличие.
Х4…А - Номинальный ток цепи, А: 100; 250; 400; 630.
IPХ5Х6 - Обозначение степени защиты: IP32; IP54.
Х7 - Климатическое исполнение и категория размещения: УХЛ3.
КЭАЗ - Торговая марка.
Пример записи условного обозначения силового ящика серии ЯРП на номинальный ток встраи-
ваемых аппаратов 250 А, с выключателем-разъединителем на одно направление, без вспомогатель-
ных контактов, степени защиты оболочки IP32, климатического исполнения УХЛ3:
Ящик силовой ЯРП11М-351-250А-IP32-УХЛ3-КЭАЗ
Ящик силовой ЯРВ-Х1Х2-1-Х3…А-IPХ4Х5-Х6-КЭАЗ
Ящик силовой - Группа изделий.
ЯРВ - Серия.
Х1 - Количество полюсов и число направлений: 3 - трехполюсный на одно направление; 7 -
трехполюсный на два направления;
Х2 - Номинальный ток встраиваемых аппаратов: 1 - 100 А; 5 - 250 А; 7 - 400 А; 9 - 630 А.
1 - Отсутствие в устройстве предохранителя.
Х3…А - Номинальный ток цепи: 100 А, 250 А, 400 А, 630 А;
IPХ4Х5 - Степень защиты: IP32; IP54.
Х6 - Климатическое исполнение и категория размещения по ГОСТ 15150 УХЛ3.
КЭАЗ - Торговая марка.
Пример записи условного обозначения силового ящика серии ЯРВ на номинальный ток встра-
иваемых аппаратов 100 А, с выключателем-разъединителем на одно направление, с предохраните-
лями, степени защиты IP32, климатического исполнения УХЛ3:
Ящик силовой ЯРВ-31-100А-IP32-УХЛ3-КЭАЗ
Ящик ЯБПВУ-Х1Х2Х3А-IPХ4Х5-Х6Х7Х8Х9-КЭАЗ
Ящик - Условное обозначение наименования изделия.
ЯБПВУ - Серия.
Х1Х2Х3А - Номинальный ток цепи ящиков, А.
IPХ4Х5 - Степень защиты.
Х6Х7Х8Х9 - Условное обозначение климатического исполнения и категории размещения.
КЭАЗ - Торговая марка.
Пример записи условного обозначения ящика ЯБПВУ с номинальным током цепи 250 А, степе-
нью защиты IP54, климатического исполнения и категории размещения УХЛ1, торговой марки КЭАЗ:
Ящик ЯБПВУ-250А-IP54-УХЛ1-КЭАЗ
3 УСТАНОВКА
И ПОДГОТОВКА К РАБОТЕ
3.1 Ящики представляют собой стационарные низковольтные комплектные устройства, состо-
ящие из металлической оболочки, в которой установлена монтажная панель.
3.2 Конструкция ящиков обеспечивает блокировку коммутационного аппарата с дверью ящика
таким образом, чтобы во включенном положении коммутационного аппарата дверь ящика невоз-
можно было открыть без нарушения блокировки.
3.3 Включение и отключение коммутационного аппарата производится рукояткой привода,
установленной на боковой стенке оболочки.
5
4 ТЕХНИЧЕСКОЕ
ОБСЛУЖИВАНИЕ
4.1 Ящики и панели необходимо периодически, не реже одного раза в шесть месяцев подвергать